II – ADJUDICAR o objeto da licitação na modalidade Licitação 
Pública Nacional, antes mencionada, à empresa RIVOLI VEÍCULOS 
LTDA., CNPJ nº 24.355.547/0011-40, estabelecido à Av. Constantino Nery, 
nº 2065 – Manaus-Amazonas, com o valor global de R$ 188.980,00 (cento 
e oitenta e oito mil e novecentos e oitenta reais). 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em Manaus, 20 de agosto de 2012. 

ENGº FERNANDO ELIAS PRESTES GONÇALVES 

Secretário-Geral de Administração 

PROCESSOS JULGADOS PELO EGRÉGIO TRIBUNAL PLENO DO

[...]

A INTIMAÇÃO do Senhor JOSÉ RIBAMAR FONTES BELEZA, Prefeito à 
época, na forma prevista no inciso II, do artigo 20 da Lei 2423/1996 - 
LOTCE, para que, no prazo de 30 (trinta) dias apresente razões de defesa 
ou recolha à Fazenda Municipal de Barcelos a importância de R$ 
135.031,25 (cento e trinta e cinco mil, trinta e um reais e vinte e cinco 
centavos), referente ao débito acima especificado.  
2. À DCAMI (Comissão de Inspeção) pronunciar-se, conclusivamente nos 
autos (artigos 78 e 90, VI, da Resolução TC nº. 4/2002-Regimento Interno) 

após apresentação da defesa ou o recolhido do débito, remetendo-os, com

[...]

2423/1996, 
aplique à Senhora ANA MARIA BELOTA DE OLIVEIRA, multa, de acordo 
com o artigo 308, inciso I, alínea “c”, do Regimento Interno, alterado pela 
Resolução nº. 1/2009-TCE e artigo 6º-A, inciso I, alínea “a” da Resolução 
TCE n. 7/2002, o valor de R$ 806,67 (oitocentos e seis reais e sessenta e 
sete centavos) por ter encaminhando o ACP/Captura, referente ao mês de 
janeiro do exercício de 2010, com 39 dias além do prazo fixado no artigo 
4.º da Resolução n. 7/2002-TCE.  
2. Fixe o prazo de 30 (trinta) dias (artigo 174 do Regimento Interno), para

[...]

2 5 ,  d a  L e i  
E s ta d u a l  n .  2 .4 2 3 /9 6 .   
2 .  Aplique multa individual aos senhores da Sr. Edimar Vizolli - Diretor 
Presidente e do Sr. Ordival Leite Rubim Filho, Diretor Administrativo-
Financeiro, Ordenador das Despesas no valor de R$ 6.453,41 (seis mil 
quatrocentos e cinquenta e três reais e quarenta e um centavos), nos 
termos do artigo 308, V, “a” da resolução 04/2002-TCE, pelas seguintes 
irregularidades: - Adiantamentos concedidos com valor acima do limite 
legal e regulamentar art. 12 da Lei Estadual nº2423/96 e art. 23, 24 e 60,

[...]

nos termos da proposta de voto da Relatora, no sentido de que o egrégio 
Tribunal Pleno:  
1 .  Aplique multa individual aos senhores da Sr. Edimar Vizolli e Edson 
Barcelos - Diretor Presidente e do Sr. Ordival Leite Rubim Filho, Diretor 
Administrativo-Financeiro, Ordenador das Despesas no valor de R$ 806,67 
(oitocentos e seis reais e sessenta centavos), nos termos do artigo 308, I, 
“c” da resolução 04/2002-TCE, pelo - Atraso na entrega dos dados via ACP 
aos meses de maio, julho, agosto e dezembro de 2009. 
2. Fixe o prazo de 30 (trinta) dias para o recolhimento das multas e aos